
平成 30 年度 一般社団法人 三重県介護支援専門員協会 第 10 回研修会 

一般社団法人 三重県介護支援専門員協会 

代表理事 奥田 隆利 

          研修部長 濱口 幸彦 

 

 

 

 

 

平素から本会の活動につきまして、ご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、この度 日本介護支援専門員協会 災害対策特別委員会副委員長 林 隆夫先生をお迎え

し、災害支援活動からみた平常時からの備えや、災害時のケアマネジメント、災害対策の視点から

の地域包括ケアの重要性などについて実践を交えてご講義頂くことになりました。尚、今回の研修

では日本介護支援専門員協会が認定する、「災害支援ケアマネジャー養成研修会」も兼ねており、

指定の期日内に、日本介護支援専門員協会ホームページより事前学習、レポート提出、小テスト、

当日の研修会を受講することにより、「災害支援ケアマネジャー」として登録頂くことも可能にな

ります。詳細につきましては、別紙１をご覧下さい。会員並びに介護保険事業所担当者の多数のご

参加をお待ちしております。 

 

【日 時】平成 30 年 12 月 15 日（土）10：00～16：00 （開場・受付／9：30～） 

【場 所】三重県社会福祉協議会 ３階講堂 【津市桜橋 2 丁目 131】 

（駐車場に限りがございます。できるだけ乗り合わせてお越しください） 

【講 師】一般社団法人日本介護支援専門員協会 災害対策特別委員会 副委員長 

                                 林 隆夫 先生 

【講 義】（10：00～12：00） 

     ①日本介護支援専門員協会の災害支援活動～協会の全般的取り組み～ 

     ②災害時リスクアセスメントシートの使い方を含めた平常時の取り組みについて 

     （13：00～16：00） 

     ③災害対策机上訓練を用いた実践に即した訓練と講義 

【対 象】三重県介護支援専門員協会会員・非会員 

【定 員】100 名 

【申 込】別紙２の『参加申込書』に必要事項をご記入の上、ＦＡＸ・郵送にてお申込み下さい。 

※申込み締切日：「災害支援ケアマネジャー」認定希望者 ⇒ 10 月 10 日（水） 

         研修のみ参加希望者（非会員含む）   ⇒ 11 月 30 日（金） 

【参加費】会 員：2,000 円（テキスト代込み） 

非会員：5,000 円（テキスト代込み） 

※テキストには、日本介護支援専門員協会「災害対応マニュアル第 4 版」を使用 

 

【お問い合わせ】 一般社団法人 三重県介護支援専門員協会 事務局 

電話 059-213-7766／FAX：059-213-7765／MAIL：mie-cma@globe.ocn.ne.jp 

 

災害時ケアマネジメント研修 
～大規模災害時の介護支援専門員の役割と備え・災害対策机上訓練～ 

※申込書下部にご注意点等の記載がございます。ご確認いただき、ご理解の上お申込み下さい。 

 

※受講をキャンセルされる場合は、申込締切日までに事務局までご連絡下さい。 

当日無断欠席された場合は、次回以降のお申込みをお断りする場合がございますので、ご了承ください。 

mailto:mie-cma@globe.ocn.ne.jp


【別紙１】 

 

【災害支援ケアマネジャーとは？】 

①一般社団法人 日本介護支援専門員協会が認定 

 

②大規模災害の発生時、全国規模での被災地支援を行う際に、活動の中心的役割（コーディネータ 

 －）を担う。（被災地支援を行うのは、強制ではありません。） 

 

③平時には、都道府県支部及び地域支部における防災活動の中核的役割を担う。 

 

 

【日本介護支援専門員協会『災害支援ケアマネジャー養成研修』として受講する場合の留意点】 

 

①日本介護支援専門員協会会員（三重県介護支援専門員協会会員）であることが必須です。 

 非会員の方で、災害支援ケアマネジャー認定をご希望される方は、入会申込書にご記入の上、 

本研修会申込書とあわせて事務局まで FAX にてご送付ください。 

（入会申込書は三重県介護支援専門員協会ホームページよりダウンロード可能です） 

受付後、入会についてのご案内と養成研修についての詳細をご連絡させて頂きます。 

 

②今回は下記のインターネットを使用した講義受講もあるため、平成 30 年 10 月 10 日までに日本

介護支援専門員協会（三重県介護支援専門員協会）の入会金及び平成 30 年度会費の入金が確認

できた方のみを受講対象者とさせて頂きます。 

 

③研修会申込受付後、受講対象者へメールにてご連絡致します。養成研修についてのご案内と登録

事項の確認となりますので、メールにて折り返しご返信をお願い致します。 

 

なお、お申込み後１週間経過してもメール連絡がない場合には、申込書の FAX 不着やメールの不

達の可能性がございますので、三重県介護支援専門員協会事務局（mie-cma@globe.ocn.ne.jp）

までメールにてご連絡をいただけますと幸いです。 

 

④受講決定後、事前学習として平成 30 年 10 月 19 日（金）～11 月 22 日（木）までに、日本介護

支援専門員協会ホームページより事前学習が必要となります。（ID 及びパスワードについては、

後日発行されます。詳細につきましては、後日ご連絡させて頂きます。） 

 事前学習として、以下を予定しております。 

 （1）講義動画の視聴（You Tube） 

（2）小テストの実施（正答率 60％以上合格。60％以下の場合は再履修。） 

 （3）レポート提出（400 字以上 800 字以内。規定を満たさない場合は再提出。） 

 

⑤事前学習を合格し、平成 30 年 12 月 15 日（土）養成研修を受講終了後に、『災害支援ケアマネジ 

 ャー』として登録可能となります。但し、登録は任意となります。 

 

⑥養成研修終了後には、『災害支援ケアマネジャー養成研修修了証』と『腕章』が日本介護支援専 

 員協会より付与されます。 

mailto:mie-cma@globe.ocn.ne.jp

